关于申报 2019 年文化和旅游部宏观决策课题的通知

各学院、科研机构及有关单位：

文化和旅游部发布了《关于 2019 年文化和旅游部宏观

决策课题申报的公告》，请组织符合条件的教师积极申报，

现将有关事项通知如下：

一、报送材料要求

《申报书》纸质版一式 8 份，A3 纸双面印制，中缝装订，

《申请书》和《汇总表》电子版发送指定邮箱。

二、报送时间地点

各单位集中统一于 9 月 26 日（周四）16:30 前将申报材

料报送师生事务服务大厅 7 号窗口，不接受个人申报，逾期

不予受理。

联系人：俞美丽  郝志鹏

联系电话： 7637807  7666721

邮箱：kjcxmb@126.com

文件链接：文化和旅游部关于 2019 宏观决策课题申报

通知

附件：

1.2019 年文化和旅游部宏观决策课题指南

2.2019 年文化和旅游部宏观决策课题申请书

3.2019 年文化和旅游部宏观决策课题汇总表

科研处

2019 年 9 月 21 日

https://www.mct.gov.cn/whzx/ggtz/201909/t20190916_846855.htm
https://www.mct.gov.cn/whzx/ggtz/201909/t20190916_846855.htm

附件 1：

2019 年文化和旅游部宏观决策课题课题指南

  文化和旅游部宏观决策课题是为调动全国各方面研究力量、服务文化和旅游

宏观决策而开展的省部级课题，分为重点和一般两类。2019 年重点围绕以下方

向开展对策研究，具体题目自拟。

  （一）重点课题

  1.“十三五”文化发展规划评估与“十四五”规划思路研究

  2.“十三五”旅游发展规划评估与“十四五”规划思路研究

  3.“十三五”文物保护规划评估与“十四五”规划思路研究

  4.文化与旅游统计指标体系与工作思路研究

  5.公共文化与旅游公共服务效能提升研究

  6.文化企业三十强与旅游集团二十强融合发展研究

  7.我国旅游优质发展内涵、要求与路径研究

  8.文化和旅游政策评估指标体系研究

  （二）一般课题

  1.文化和旅游的连接点与融合路径研究

  2.旅游业如何培育弘扬社会主义核心价值观研究

  3.国际旅游与文化自信研究

  4.适应境内外游客需求，研发设计优质产品研究

  5.推进全域旅游深化与创新研究

  6.消费大数据与全域旅游的发展研究

  7.民宿业态发展研究

  8.旅游与教育、体育、科技等领域的融合发展研究

  9.冰雪、邮轮、低空、自驾等旅游新业态研究

  10.以出境旅游为依托的中国文化传播研究

  11.保险、救援、司法、行政与旅游安全研究

  12.文化和旅游市场的综合执法监管研究

  13.外国人入境旅游市场振兴研究

  14.香港、澳门与内地旅游交流合作研究

  15.台湾与大陆旅游交流合作研究

  16.澜—湄旅游城市合作联盟视域下提振东南亚南亚入境市场研究

  17.文化、旅游与扶贫攻坚研究

  18.公共文化与社区融合发展研究

  19.文化休闲与旅游综合体发展研究

  20.文物保护与利用研究

  21.革命文物展陈解说现状及优化研究

  22.非物质文化遗产国际化研究

  23.文化产业与金融支持研究

  24.地方戏的观众基础培育研究

  25.高雅艺术的公众传播研究

  26.适应文旅融合要求，发展新型职业教育研究

  27.融合发展时代的智慧旅游研究

  28.发掘文化和旅游资源推动贫困地区高质量发展研究 带格式的: 字体: (默认) 仿宋,
(中文) 仿宋, 小三